⁵ Zob. filiacje roczników w wyżej cytowanej rozprawie, s. 832.

wypadnie również zaliczyć, ze względu na datę powstania, wypisy sporządzone przez dominikanina Wincentego z Kielczy, który zużytkował je we wspomnianym Żywocie św. Stanisława.

Jak wiemy, spod ręki Wincentego z Kielczy wyszły dwa żywoty, mniejszy i większy⁶. Choć stosunek zachodzący między tymi „żywotami” od dawna stanowi przedmiot sporu między badaczami⁷, to sprawą tą „nie musimy się tu zajmować, albowiem Żywot mniejszy jest całkowicie pozbawiony wypisów rocznikarskich, jakkolwiek nie brak w nim odniesień, które świadczą o tym, iż pewne zapiski były Wincentemu dobrze znane⁸. Dla nas znaczenie decydujące ma więc Żywot większy.

Znajdujemy w nich następujące daty roczne:

1. I, 3 Denique post mortem magni regis Boleslai anno Domini M^oXXV^o Mescio filius eius regnavit pro eo (MPH, IV, 366);
2. I, 8 Denique Lamberto Cracoviensi episcopo per mortem mediam de medio sublato, Stanislaus per voluntatem Dei et electionem canonicam anno nativitatis Domini M^oLXXII^o in episcopum Cracoviensem eligitur [...] (MPH, IV 369);
4. I, 14 Eodem tempore anno M^oXI^oVI^o Aaron monachus Tinciensis in episcopum Cracoviensem postulatur (MPH, IV 383);
5. Denique anno M^oL^oVIII^o rex Kazimirus vita excessit et Boleslaus filius eius in regnum successit (MPH, IV 383);
6. Anno quoque M^oL^oVIII^o Aaron archiepiscopus Cracoviensis obiit, cui (MPH, IV 383);
7. (anno M^oLXI^o) Lambertus, qui et Zula dictus, succedens [...] (MPH, IV 383);
8. Quo mortuo anno M^oL^oXXII^o Stanislaus successit, et
9. [anno M^oL^oXXIX^o] octavo sui episcopatus anno sub rege Boleslao ad martirii palmam pervenit, III^o ydus Aprilis, luna VI, feris quinta post octavas Pasche, qua cantatur: Surrexit pastor bonus, sub Gregorio papa VII^o (MP IV 383);
10. I, 25 (Boleslaus), tempore vero modico, secundo videlicet exilii (M^oL^oXXX^oI^o, vel: II^o) [...] mortem sibi conscivit (MPH, IV 391)
11. Mescio [...] filius (M^oL^oXXX^oIX^o veneno interiit (MPH, IV 391).
12. II, 1 Episcopus [...] et canonici [...] anno M^oLXXX^oVVVI^o sacrum corpus eius [Stanislai] transtulerunt ad ecclesiam maiorem [...] (MPH, IV, 394).
13. II, 56 Hoc quoque silencio pretereundum non est, quod sicut sub persecucione regis Boleslai, filii Kazimiri, beatus Stanislaus Cracoviensis episcopus

⁶ W. Kętrzyński, *Vita sancti Stanislai episcopi Cracoviensis, Vita minor*, w: MPH, t. IV, s. 238 n.; Tenże, *Vita sancti Stanislai episcopi Cracoviensis, Vita maior*, w: MPH, t. IV s. 319 n. Według słusznej propozycji P. Davida (*Les sources de l'histoire de Pologne à l'époque des Piasts (963-1386)*, Paris 1934) żywot mniejszy należy raczej nazywać „legendą o św. Stanisławie”, zachowując określenie „Żywot” tylko dla żywotu większego.